

**Sistema Estatal de Evaluación**  
**Flujo de Efectivo**  
**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE SONORA**  
**AL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE OCTUBRE DE 2021**  
**(PESOS)** **MES: OCTUBRE DE 2021**

Concepto	OCT-2021	OCT-2020
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>536,890,308.13</b>	<b>555,836,326.48</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	800,596.95	58,506.67
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	61,898,662.53	62,291,837.94
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	214,478,778.00	204,414,076.87
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	259,709,692.87	289,052,017.09
Otros Orígenes de Operación	2,577.78	19,887.91
<b>Aplicación</b>	<b>524,433,082.00</b>	<b>560,079,064.03</b>
Servicios Personales	223,866,382.62	221,318,722.98
Materiales y Suministros	5,807,995.29	7,093,857.02
Servicios Generales	49,544,337.16	53,240,569.22
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	220,434,434.87	255,173,281.34
Pensionamientos y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	24,779,932.06	23,252,633.47
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>12,457,226.13</b>	<b>-4,242,737.55</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>9,309,267.28</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	7,943,552.63
Otros Orígenes de Inversión	0.00	1,365,714.65
<b>Aplicación</b>	<b>565,682.45</b>	<b>19,804,634.84</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	19,804,634.84
Bienes Muebles	565,682.45	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-565,682.45</b>	<b>-10,495,367.56</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>54,218,749.13</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	54,218,749.13
<b>Aplicación</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0.00</b>	<b>54,218,749.13</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>11,891,543.68</b>	<b>39,480,644.02</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>22,703,476.13</b>	<b>22,568,600.57</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>34,595,019.81</b>	<b>62,049,244.59</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

**C.P. ANA LUISA LEOS SELDNER**

**MTRA. LUZ MARÍA RODRÍGUEZ  
HIGUERA**

**LIC. JOSÉ LUIS HOYOS GÁMEZ**

**LORENIA IVETH VALLES SAMPEI**